
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области основная 

общеобразовательная школа № 4 имени И.И. Миронова  города Новокуйбышевска 

городского округа Новокуйбышевск  Самарской области 

(ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25.07.2025 г.         №  258 - од 

 

 

Об организации работы в ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма в 2025 – 2026 учебном году 

 

В целях проведения постоянной, целенаправленной профилактической работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить лицом, ответственным за организацию в школе профилактической работы 

по предупреждению ДДТТ Семину С.Г, учителя начальных классов. 

2. Создать отряд Юных инспекторов дорожного движения (далее- ЮИД) на 2025-2026 

учебный год в составе учащихся 4А, 4Б классов (приложение №1). 

2.1. Назначить руководителем отряда ЮИД Бобкову Е.А., учителя начальных классов.  

2.2. В срок до 29.08.2025 г. Бобковой Е.А., учителю начальных классов,  разработать план 

работы отряда на 2025-2026 учебный год. 

3. Утвердить план работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2025-2026 учебный год (приложение №2). 

4. В соответствии с «Положением о родительском патруле» по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма учителю Семиной С.Г., лицу 

ответственному за организацию работы Родительского патруля, организовать работу 

инициативной группы граждан «Родительский патруль по профилактике дорожно – 

транспортного травматизма на 2025-2026 учебный год» согласно плану (приложение № 3). 

    5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                               _________ Борисова О. В. 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                    _________ Семина С.Г. 

                                                                                                  ________  Бобкова Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу «Об организации работы в ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска 

по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма в 2025 – 2026 учебном году» 

 от ____________    №_____–од  

ПЛАН 

работы ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска 

 по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

на 2025-2026 учебный год 

Сроки 

проведения 

Работа ГБОУ 

ООШ№4 г. 

Новокуйбышевска 

Работа отряда 

ЮИД 

Работа с 

родителями 

Ответственный 

Август 

 

Планирование работы 

школы по 

предупреждению 

ДДТТ на 2025-2026 

уч.г. Оформление в 

школе стенда по БДД.  

Подготовка 

документов для 

обследования 

состояния работы по 

ПДДТТ и обучению 

детей основам 

безопасного 

поведения на дорогах. 

Планирование 

работы отряда 

ЮИД.  Участие 

в операции 

«Внимание, 

дети!». 

Подготовка к 

участию в 

областном 

конкурсе 

творческих 

работ  по 

ПДДТТ 

Разработка 

памяток и анкет 

для 

обучающихся и 

родителей по 

ПДД. Участие в  

конкурсах по 

ПДДТТ 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Ответственный 

за проф. работу 

по ПДД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

Сентябрь 

 

Планирование 

тематики занятий по 

вопросам 

безопасности 

поведения на дороге. 

Участие в операции 

«Внимание, дети!»,  

Подготовка к участию 

во Всероссийской 

интернет – олимпиаде 

для школьников на 

знание ПДД, в 

региональной акции 

по ПДДТТ 

«Внимание-дети! 

Дорога в школу». 

Единый день 

безопасности  

Проведение 

классных часов 

на тему 

«Внимание 

дорога!» 

Обновление 

классных 

уголков по 

БДД. Участие в 

операции 

«Внимание, 

дети!».   

Оформление 

работ для 

участия в 

областном 

конкурсе 

творческих 

работ по 

ПДДТТ 

Проведение 

инструктажа по 

правилам 

безопасности 

при 

пешеходных 

экскурсиях. 

Участие в 

региональной 

профилактичес

кой акции  по 

ПДДТТ 

Областное 

родительское 

собрание. 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

 

 

Октябрь Совещание классных 

руководителей 

«Участие школьников 

и родителей в 

мероприятиях по 

профилактике 

ДДТТ». Выпуск 

школьной газеты 

«МИРовые новости».  

Школьный этап 

профилактических 

конкурсов по ПДД 

Участие в 

областном 

конкурсе 

творческих 

работ  по 

ПДДТТ 

Беседы с 

родителями 

«Как поведение 

родителей 

влияет на 

безопасность 

детей на 

дороге». 

Родительский 

патруль 

«Давай 

дружить, 

дорога!» 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Отряд ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД  

Библиотекарь 

Классные 

руководители 



Сроки 

проведения 

Работа ГБОУ 

ООШ№4 г. 

Новокуйбышевска 

Работа отряда 

ЮИД 

Работа с 

родителями 

Ответственный 

Ноябрь Встреча с 

инспектором ГИБДД.  

Участие в   

муниципальных 

этапах областных 

конкурсов  по ПДДТТ 

(фото, видео и 

мультимедиа работ по 

популяризации 

световозвращающих 

элементов  и т.п.)  

Участие в 

муниципальном 

этапе фестиваля 

ЮИД   

Встреча с 

инспектором 

ГИБДД. 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Руководитель 

отряда ЮИД  

 

Декабрь Участие классных 

коллективов 1-9 

классов в 

информационно – 

пропагандистских 

акциях «Засветись» и 

др. 

Проведение 

информацион-

но – 

пропагандистс

ких акций 

«Засветись» и 

др.   
 

Беседы с 

родителями на 

родительских 

собраниях 

«Требования к 

знаниям и 

навыкам 

ребёнка, 

которому 

доверяется 

самостоятельно

е движение в 

школу и 

обратно».  

Заместитель 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

 

Январь Подготовка к 

региональной 

интернет – 

олимпиаде для 

обучающихся ОО на 

знание ПДД  

Беседы членов 

отряда ЮИД с 

обучающимися  

4 -7 классов 

«Каждому 

должно быть 

ясно — на 

дороге играть 

опасно!»  

Встреча с 

инспектором 

ГИБДД. 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

Руководитель 

отряда ЮИД  

 

Февраль Заседание совета 

профилактики. 

Отчеты классных 

руководителей о 

выполнении 

мероприятий по 

профилактике ДДТТ. 

Выпуск школьной 

газеты «МИРовые 

новости».  Участие в 

муниципальном этапе 

областных конкурсах  

по ПДДТТ в интернет 

– олимпиаде для 

обучающихся ОО на 

знание ПДД  

Подготовка к  

интернет – 

олимпиаде для 

обучающихся 

ОО на знание 

ПДД. 

Информировани

е участников 

образовательны

х отношений о 

конкурсах  по 

ПДДТТ   

Родительский 

патруль – 

акция «Ты и я 

пешеход». 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

 

Сроки 

проведения 

Работа ГБОУ 

ООШ№4 г. 

Новокуйбышевска 

Работа отряда 

ЮИД 

Работа с 

родителями 

Ответственный 



Март Подготовка 

репортажей от 

классных коллективов 

для конкурса пресс-

центров.   
Участие в 

территориальном 

методическом 

семинаре 

«Подготовка к 

конкурсу юных 

инспекторов 

движения 

«Безопасное колесо» 

Участие в   

конкурсах  по 

ПДДТТ 

различных 

уровнях 

Подготовка к 

конкурсу юных 

инспекторов 

движения 

«Безопасное 

колесо» 

Беседы с 

родителями на 

родительских 

собраниях: 

«Световозвраща-

ющий элемент - 

друг на дороге» 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

Руководитель 

отряда ЮИД  

 

Апрель Участие в конкурсах  

по ПДДТТ различных 

уровнях 

Участие  в 

конкурсах  по 

ПДДТТ 

различных 

уровнях 

Родительский 

патруль «Будьте 

примером для 

детей в 

правильном 

поведении на 

дороге». 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

Руководитель 

отряда ЮИД  

Учитель 

физической 

культуры 

Май Проведение 

инструктажа по 

правилам 

безопасности на 

дорогах во время 

летних каникул. 

Анализ состояния 

работы по 

профилактике ДДТТ.  

Участие в конкурсах  

в конкурсах  по 

ПДДТТ 

  

Участие в 

операции 

«Внимание, 

дети!» (беседы, 

КВЕСТЫ, игры 

по изучению 

ПДД). 

Обновление 

информации в 

уголке 

безопасности по 

ПДД.  

Родительские 

собрания с 

участием 

инспектора 

ДПС и членов 

Родительского 

патруля 

«Родители 

будьте 

бдительны!». 

Подведение 

итогов работы 

по 

профилактике 

ДДТТ. 

Классные 

руководители 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Июнь  День защиты детей. 

Проведение в 

школьном лагере с 

дневным 

пребыванием 

мероприятий  по 

ПДДТТ.  

Участие в 

операции 

«Внимание, 

дети!» под 

девизом «У 

светофора 

каникул нет!». 

Разработка 

памяток по 

профилактике 

ДДТП. Выпуск 

школьной газеты 

«МИРовые 

новости» по теме 

«Световозвраща

ющий элемент - 

друг на дороге». 

Распространение 

памяток и газеты 

«МИРовые 

новости» среди 

родителей детей 

школьного лагеря 

с дневным 

пребыванием. 

Педагоги, 

работающие в 

школьном 

лагере с 

дневным 

пребыванием 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Приложение №3 к приказу «Об организации работы в ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска 

по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма в 2025 – 2026 учебном году» 

 от ____________    №_____–од  



 

План работы  

инициативной группы граждан «Родительский патруль»  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

ГБОУ ООШ № 4 г. Новокуйбышевска  

на 2025-2026 учебный год 

Цели и задачи работы группы 

- Повышение уровня знаний учащихся о правилах дорожного движения. 

- Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий с участием детей. 

- Создание безопасной городской среды для передвижения детей. 

 

Основные направления работы 

1. Агитация и просвещение 

  - Проведение регулярных занятий по ПДД. 

  - Информирование родителей о безопасном поведении на дороге. 

  

Мониторинг и анализ 

  - Проведение регулярного мониторинга безопасности дорожного движения вблизи школы. 

  - Сбор и анализ информации о ДТП с участием детей в микрорайоне школы. 

3. Сотрудничество с учреждениями и организациями 

  - Установление связи с местными органами власти, ГИБДД и другими общественными 

организациями. 

  - Организация мероприятий совместно с другими инициативными группами. 

 

№ Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Формирование состава Родительского 

патруля из числа родителей обучающихся 

школы. Открытие Родительского патруля 

(проведение организационного собрания 

родителей и педагогов) 

Первая-вторая 

неделя 

сентября 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 

2 Профилактические беседы с 

обучающимися. Часы общения по 

безопасности на дорогах. Контроль 

соблюдения правил при перевозке детей. 

Место проведения – внутриквартальные 

дороги в непосредственной близости к 

школе 

Сентябрь, 

декабрь, март,  

май 

Зам. директора по 

УВР, члены 

родительского 

патруля, инспектор 

ГИБДД (по 

согласованию) 

3 Участие в Единых днях безопасности. 

Контроль использования 

световозвращающих элементов в одежде 

обучающихся. Место проведения – 

внутриквартальные пешеходные дороги в 

непосредственной близости к школе 

Ноябрь, январь, 

февраль 

Зам. директора по 

УВР, члены 

родительского 

патруля 

4 Выступление членов родительского патруля 

на общешкольных родительских собраниях 

о соблюдении правил перевозки детей, ПДД 

по пути следования в школу и обратно. 

Создание, тиражирование и 

распространение информационных 

материалов.  

 

В течение 

учебного года 

по плану 

Члены родительского 

патруля, инспектор 

ГИБДД (по 

согласованию) 

№ Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные 

5 Проведение профилактических бесед с В течение Зам. директора по 



 

 

Ожидаемые результаты 

- Повышение осведомленности обучающихся и их родителей о правилах дорожного движения. 

- Снижение случаев неосторожного поведения школьников на дорогах. 

- Устойчивое сотрудничество школы с родителями (законными представителями обучающихся) 

и местными органами власти. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обучающимися, экскурсий в ГИБДД с 

целью знакомства с профессией инспектора 

по БДД. 

учебного года УВР, члены 

родительского 

патруля, инспектор 

ГИБДД (по 

согласованию) 

6 Обратная связь с родителями. Подведение 

итогов работы родительского патруля. 

Заслушивание отчёта работы инициативной 

группы за 2025-2026 учебный год на 

итоговом мероприятии.  

Май Члены родительского 

патруля 

  



 

 

 

Справка 

об устранении замечаний, указанных в акте обследования состояния работы 

общеобразовательной организации по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и обучения детей основам  безопасного поведения на дорогах 

 

 

Дата: 05.08.2025 

Акт датированный 20.08.2024г. 

 

 

Настоящая справка составлена с целью информирования о состоянии работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма и обучения детей основам безопасного 

поведения на дорогах в ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска. 

 

Согласно заключению о результатах обследования, проведенного 20.08.2024г. членами 

Комиссии, в выводах указано: 

 

п.7.1. Выводы по результатам обследования. 

Работа по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в ГБОУ ООШ №4 

г.Новокуйбышевска организована удовлетворительно. 

 

п.7.2. Выявленных недостатков не обнаружено. 

 

Несмотря на отсутствие выявленных недостатков, администрация и педагогический коллектив 

ГБОУ ООШ №4 г.Новокуйбышевска предпринимают дополнительные меры по 

совершенствованию работы в данном направлении, в частности: 

 

1) обновлены информационные стенды по ПДД; 

2) все актуальные документы по правилам безопасного дорожного движения размещаются 

в разделе «Безопасность дорожного движения» на официальном сайте школы, что 

подтверждается ссылкой на сайт: https://school4nsk.ru/безопасность-на-дороге/ и 

приложением со скрин-шотом размещения; 

 

Справка выдана для предоставления по месту требования. 

 

 

 

05.08.2025г. 

 

 

Директор  ГБОУ ООШ№4  

г.Новокуйбышевска                                              _________   Борисова О. В. 

 

 

 

 

 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области основная 

общеобразовательная школа № 4 имени И.И. Миронова  города Новокуйбышевска городского 

округа Новокуйбышевск  Самарской области 

(ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска) 

 

https://school4nsk.ru/безопасность-на-дороге/


Скрин-шот  размещения актуальных документов по правилам безопасного дорожного движения 

в разделе «Безопасность дорожного движения»  

на официальном сайте ГБОУ ООШ№4 г.Новокуйбышевска 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области основная 

общеобразовательная школа № 4 имени И.И. Миронова  города Новокуйбышевска городского 

округа Новокуйбышевск  Самарской области 

(ГБОУ ООШ №4 г. Новокуйбышевска) 

 

Справка 

об устранении замечаний, указанных в акте обследования состояния работы 

общеобразовательной организации по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и обучения детей основам  безопасного поведения на дорогах 

 

 

Дата: 13.08.2024 

Акт датированный 03.08.2023г. 

 

 

Согласно акту проведенной проверки организации профилактической работы по правилам 

безопасного дорожного движения в ГБОУ ООШ»4 г.Новокуйбышевска были выявлены 

следующие замечания: 

На странице «Безопасность дорожного движения» расположены устаревшие документы. 

Отсутствует информация о работе в данном направлении. Рекомендации: обновить 

страницу. Срок- 01.10.2023г. 

 

В связи с вышеуказанным замечанием информируем: 

 

- Устранение замечания:  

Все актуальные документы по правилам безопасного дорожного движения были подготовлены 

и размещены в разделе «Безопасность дорожного движения» на официальном сайте школы. 

- Срок выполнения:  

Данные документы были загружены в срок до 01.10.2023 года, что подтверждается ссылкой на 

сайт: https://school4nsk.ru/безопасность-на-дороге/ 

 

и приложением со скрин-шотом размещения. 

 

Данная справка составлена для подтверждения выполнения рекомендаций и устранения 

замечаний, указанных в акте. 

 

 

 

 

13.08.2024г. 

 

Директор  ГБОУ ООШ№4  

г.Новокуйбышевска                                              _________   Борисова О. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://school4nsk.ru/безопасность-на-дороге/


Скрин-шот  размещения актуальных документов по правилам безопасного дорожного движения 

в разделе «Безопасность дорожного движения» на официальном сайте 4 школы 

 

 
 

 
 

 
 

 


		2025-07-25T12:17:12+0400
	00c08638bb6b793d02
	Директор, Борисова О.В.




